ejecti sunt, ut dici potuerit, nunc eos rursus in urbe futuros esse? Et si quis recte rem exquirat, nonne Cleon potius docere videtur, quid facere illi debuerint, quam quid commodi habere potuerint. Quare ad emendandum nobis confugiendum esse video: Et primum quidem verba  $\nu\nu\pi\alpha\lambda\pi\alpha$  et  $\epsilon\nu\tau\pi\alpha\lambda\pi\alpha$  tantum literarum similitudinem demonstrant, ut dittographiae exemplum hic habere nobis videamur: idque, opinor, exemplum, quod corruptelae ex dittographia natae praeclarum documentum esse possit. Veram enim lectionem neque  $\nu\nu\pi\alpha\lambda\pi\alpha$  neque  $\epsilon\nu\tau\pi\alpha\lambda\pi\alpha$  censeo, sed  $\alpha\nu\tau\pi\alpha\lambda\pi\alpha$ , ex quo utrumque natum est. Quare rescribamus:  $\omega\iota\varsigma\gamma\epsilon\tilde{\eta}\nu\omega\iota\varsigma\eta\mu\tilde{a}s\tau\varphi\alpha\pi\mu\tilde{e}r\omega\iota\varsigma\alpha\pi\mu\tilde{e}l\omega\iota\varsigma\epsilon\tilde{\eta}\nu\omega\iota\varsigma$ . Unum fortasse restat, quod ipse confiteor: addito opus est, cuinam sese opponere debuerint. Id si necessario adiendum putaveris, fortasse verba  $\epsilon\nu\tau\pi\alpha\lambda\pi\alpha$  viam monstrabunt: in quibus latere videri potest:  $\tau\omega\iota\varsigma\epsilon\nu\tau\pi\alpha\lambda\pi\alpha$ , quod ad sententiam aptum esse non negabis.

Alia rursus ratione corruptum locum habes IV 85. Brasidas ibi docet, satis sibi virium esse ad Athenienses repellendos, si cum exercitu veniant. *Kai-*  
*toι*, inquit, *στρατηγες* τηδε, ήν νῦν ἐγώ οὐχω, επί Νίσαιαν ἔμοι βοηθήσατος οὐκ  
*ιδέσθωσαν* Ἀθηναῖοι πλέοντες δύτες προσαγένοι, οὗτε οὐκ εἰσόδες νηῆτη γε αὐτοὺς τῷ  
*εν* Νίσαιᾳ *στρατῷ* ἵσον πλῆθος ἐπ' ὑμᾶς ἀποστεῖλαι. Haec verba pessime  
corrupta esse, quoniam interpres recentiores inter se consentire videntur, nolo  
corruptela demonstranda operam perdere: sed quae vera sententia esset, quaeque  
recta emendandi ejus loci ratio ineunda, non satis perspexerunt. Brasidas igitur  
hoc dicit, apud Nisaean egregio Atheniensium hoplitarum exercitui pugnae se  
copiam fecisse, qui quum hanc pugnam detrectaverit, multo minus esse exspe-  
ctandum, fore ut hic *νηῆτη στρατῷ* Brasidae obviam veniant: praesertim quum et  
eundem, quem apud Nisaean, exercitum secum habeat, et Chalcidensium auxilia  
sibi accessura esse speret. Haec si est hujus loci sententia, jam sic eum emen-  
dere licebit: οὗτε οὐκ εἰσόδες νηῆτη γε αὐτοὺς στρατῷ ἐπὶ τῷ εν Νίσαιᾳ ἵσον πλῆ-  
θος καὶ ἐφ' ὑμᾶς ἀπαντῆσαι.

Demonstravimus iis exemplis, quibus vix fides denegari poterit, quid sae-  
penumero esset in Thucydide audendum, quo ei verba, quae vere ab eo scripta  
sunt, restituerentur: multo etiam minus dubitabimus, quum sententia id fert, dam-  
numque uno verbo vel emendato, vel sublato, vel alio in loco posito resarciri  
posse videtur, ad hoc lenius remedium confugere. Si placet, etiam hujus ge-  
neris exempla pauca subjungamus.

Est apud Thucydidem IV 9.  $\tau\omega\iota\varsigma\eta\mu\tilde{a}s\tau\varphi\alpha\pi\mu\tilde{e}r\omega\iota\varsigma\alpha\pi\mu\tilde{e}l\omega\iota\varsigma\epsilon\tilde{\eta}\nu\omega\iota\varsigma$  εξ αὐτῶν ὅπλισέν ἀσπίσι τε φαύ-  
λαις καὶ οἰστίναις ταῖς πολλαῖς. Ex additis verbis  $\tau\omega\iota\varsigma\pi\lambda\lambda\omega\iota\varsigma$  perspicuum est,  
*οἰστίναις* vere Adjectivum esse et alteri Adjectivo φαύλαις, nec vero ἀσπίσι responderemus. Quare scribe φαύλαις τε καὶ οἰστίναις ταῖς πολλαῖς.

Simili ratione alii loco subveniendum est III, 23. οἱ δὲ Πλαταιῶν ἐκείνους ἑώρων μᾶλλον ἐκ τοῦ σκότους ἐστῶτες ἐπὶ τοῦ χεῖνος τῆς τάφρου καὶ ἐτόξευόν τε καὶ ἐσηκόντιζον. Quo melius eos, qui eum facibus appropinquant, cognoscant, non multum refert, utrum in margine fossae stent necne: refert vero maxime, quo melius sagittis ac pilis illos infestent. Quare scribendum fortasse: καὶ ἐστῶτες ἐπὶ τοῦ χεῖνος τῆς τάφρου ἐτόξευόν τε καὶ ἐσηκόντιζον.

Alia via, sed non minus certa, alias locus IV, 50 emendandus est. Epistola regis, ad Lacedaemonios data, intercepta est ab Atheniensibus, ἐν αἷς πολλῶν ἄλλων γεγραμμένων κεφάλαιον ἦν πρὸς Δακεδαιμονίους, οὐ γιγνώσκειν δὲ τι βούλονται. Tota epistola quam ad Lacedaemonios perscripta sit, vix licebit κεφάλαιον ἦν πρὸς Δακεδαιμονίους conjungere: immo vero, sublato πρὸς, rescribendum videtur: κεφάλαιον ἦν, Δακεδαιμονίους οὐ γιγνώσκειν δὲ τι βούλονται, se ignorare, Lacedaemonii quid vellent.

Similiter III 90. καὶ μετὰ τοῦτο ἐπελθόντων οἱ Μεσσήνοι [τὰν τε Ἀθηναίον καὶ τῶν ἔγχριστων] προσεχώρησαν καὶ αὐτοί, verba uncis inclusa tollenda esse probabile videbitur, si eam rationem, qua οἱ Μεσσήνοι inter medios Genitivos absolutos collocatum est, tecum reputaveris.

Etiam III. 11. καλεπάτερον εἰκότως ἔμελλον οἴστιν [καὶ] πρὸς τὸ πλεῖον ἵδη εἶκον τοῦ ἡμετέρου ἔτι μόνου ἀπτισουμένου. Coniunctio καὶ ejienda mili videtur, quam non amplius quid addatur, sed simpliciter id quod paulo ante dictum est paucis verbis comprehensum repetatur. Quare quoniam καὶ illud non est etiam, de medio tollendum est.

Alium propono locum III, 83 κορείσσους δὲ ὅπτες ἀπαίτες λογικαὶ ἐς τὸ ἀνέπιστον τοῦ βεβαίου μὴ παθεῖν μᾶλλον προεσκόπουν ἢ πιστεῦσαι [εἰδύνατο] qui quamquam satis corruptus est, sententia tamen ejus obscura esse non potest. Persuasum enim omnes habebant, certam esse fidem omnino desperandum: quare id potius cogitabant, ne quid paterentur, quam ut fidem haberent: μὴ παθεῖν μᾶλλον ἢ πιστεῦσαι. Verbum ἐδύνατο pervertit concinnitatem sententiae. De voce κορείσσους, quam et ipsam emendandam esse Kruegerus recte vidit, non audeo sententiam promere: hoc tamen video, ὁπότες illud, quod est apud Scholiastam, Thucydideum esse: sed Adverbium, quod latere in κορείσσους suspicor, comprehendere non possum. Proponerem ἀπίστως, nisi id ipsum paucis verbis ante scriptum haberemus. Adverbio illo invento, locus omni ex parte sanatus esse videri poterit: [ἀπίστως] δὲ ὁπότες ἀπαίτες etc.

Ut vero hic Scholiasta duce contigit nobis, ut veritatis certe speciem

quandam acciperemus, ita fortasse etiam alio loco idem Scholiasta id quod verum est suppeditare poterit. Thucydides posteaquam exposuit, quanam ratione inter Perdiccam et Brasidam inimicitia orta sit, jam IV 128. ita pergit narrare: ἀπὸ τούτου τε πρῶτον Περδίκκας Βρασίδαν τε πολέμιον ἐνόμισε καὶ εἰς τὸ λοιπὸν Πελοποννησίων τῇ μὲν γνώμῃ δι' Αθηναίους οὐ ξύμβοτες μῆσος εἶχε, τῶν δὲ ἀναγκαῖων ξυμφόδων διαταστὰς ἔπαιστεν ὅτῳ τρόπῳ τάχιστα τοῖς μὲν ξύμβοτεσται, τῶν δὲ ἀπαλλάξεται. Est hic locus ex iis, qui recte explicari nequeunt, nisi a ratione quadam enunciationum componendarum Graecorum ac Romanorum propria profectus fueris. Saepenumero enim duae enunciationis partes, quarum una altera minus valeat, ita juxta se collocantur, ut eandem vim ac potestatem habere videantur. Quia in re necessario fit, ut ea sententiae pars, quae maiorem re vera vim teneat et primaria sit, alterum locum accipiat. Ita etiam hoc loco, de quo agimus, rem se habere patet. Hoc enim Thucydides ait, Perdiccam, quamquam re vera in Lacedaemonios non adeo infesto esset animo, tamen temporibus coactum ab eorum amicitia recessisse et in Atheniensium societatem venisse. His praemissis locus ille non tam difficilis explicatu est, quam primo conspectu videri possit. Τῇ μὲν γνώμῃ enim, quod ne Kruegerus quidem recte intellexit, internum animi statum significat, qui ei, quod postea fecit, oppositus erat. Ut Germanice dicamus „und fortan hätte er gegen die Lacedaemonier in seiner Seele zwar nicht dauernden Hass, der Athener wegen, aber etc. Σύμβοτες vero μῆσος quamquam inusitato more dictum est, id tamen odium significat, quod quasi cum hominis natura coalescat, ut evelli ex pectore non passit. Quamquam autem animum in Lacedaemonios benevolum et amicum retinebat, tamen — liceat enim iam, duce Scholiasta, id reponere, quod haud dubie ipse Thucydides scripsit — τῶν δὲ ἀναγκαῖων ξυμφόδων ἔνεκεν ἀποστὰς ἔπαιστεν etc. Ergo temporum causa, quae maxime Perdiccam urgebant, quod in ipso regno Brasida autore periculum sibi nasci posse suspicabatur, a Lacedaemoniis descivit idque egit, ut quam primum cum Atheniensibus in gratiam rediret et Lacedaemoniorum potestati sese subtraheret. Ἀπαλλάξεσθαι enim amplius quid significat quam ἀποστῆναι: id enim spectat Perdiccas, ne diutius in confiniis suis cum exercitu versentur. Sententia, quam ita effeci, probanda videatur annon, aliorum judicio permitto; quamquam libere profiteor, meo quidem judicio ea de re dubitationem esse non posse; lectio vero, qua illa nititur, ea est, quam Scholiasta ob oculos habuit, quum ait: ἔνεκεν τοῦ ἀναγκαῖου συμφέροντο; . . . ἀποστὰς διεπούσσετο. Sed ut repetamus Germanice omnem sententiam, Thucydides hoc dixit: „und für die Zukunft hegte er gegen die Lacedaemonier in seiner Seele zwar wegen der Athener nicht einen wirklichen Hass, um dringender Interessen willen riss er sich jedoch von ihnen los und war bestrebt, sich möglichst bald mit den Athenern zu versöhnen, und die Lacedaemonier aus seiner Nähe los zu werden.“

Sed jam tempus est, ut huic operi nostro finem imponamus. Non dubito, quin multi futuri sint, qui hanc nostram critices exercenda rationem fundamento destitutam esse clamitent, atque timeant, ne istis conaminibus interpretatio quasi ex portu in altum mare fluctuum ac tempestatum plenum rejiciatur. Qui si intra portum se tenebunt, nae ego illis non invidebo: sed si existimabunt, sine ullo periculo fieri posse ut quum nostrae literae tum lectio Thucydidis quasi recreatae in dies magis vivant ac floreant, in summo errore versantur. Nam, quod supra dixi, si maxime verum est, artem criticam interpretationi servire, ita tamen, quamdiu literarum antiquarum studia viguere, factum semper esse videmus, ut, si interpretatio alicujus scriptoris magna et laeta incrementa caperet, ea prorsus ex ea ratione penderent, qua critica in eo ars exerceretur, et contra explicatio languesceret et torpesceret, si qua aetas criticae jam satisfactum esse et in ipsa interpretatione solam operam ponendam opinaretur. Quin etiam libere profiteor, quamquam scio non multos esse, qui in eo mecum faciant, ne in scholis quidem, si critica tractatio veterum scriptorum prorsus ex iis vel ejiciatur, vel excludatur, literarum antiquarum studia ita coli pose, ut adolescentium animi ita ut par est erudiantur et corroborentur.

## Schulnachrichten.

### A. Verordnungen des Königl. Hochlöblichen Provinzial-Schulcollegiums von Pommern.

1856. 26. April. Das Lutherbüchlein von Wangemann übersandt mit dem Auftrage auf die Verbreitung der Schrift unter den jüngeren Schülern hinzuwirken. (Ist in Sexta und Quinta eingeführt und wird zur Vorbereitung auf die Festtage der protestantischen Kirche benutzt.)
1856. 13. Mai Die von Göbel herausgegebene Sammlung französischer Werke, welche in Münster bei Theissing erscheint, wird für die Schülerbibliotheken empfohlen.
1856. 26. Mai. Eine Ministerialverfügung vom 10. Mai, betreffend die theologische Bildung der zukünftigen Lehrer, wird mitgetheilt.
1856. 9. August. Der Revisionsbericht über das hiesige Gymnasium wird mitgetheilt.
1856. 28. October. Mittheilung der Ministerialverfügung vom 16. October, durch welche das Vocabularium von Bonnell empfohlen wird.
1856. 27. October. Die Schüler des Gymnasiums haben ohne Ausnahme, die einheimischen wie die auswärtigen, die Erlaubniss des Directors zur Theilnahme an einem Tanzvergnügen und zum Besuche des Schauspiels einzuholen.
1856. 13. November. Fünf Exemplare der Königskrone von Reinthalen werden zur Vertheilung an würdige Schüler übersandt.
1856. 15. November. Alljährlich ist zum 1. September ein Verzeichniss derjenigen Lehrer einzureichen, welche bei einer Mobilmachung der Armee herbeigezogen werden könnten.